
  

 

 

 

 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile della gestione documentale e Responsabile della 

conservazione sostitutiva e suo Sostituto. 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 61 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” che dispone 

l’istituzione di un Servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi 

documentali e degli archivi in ciascuna delle grandi aree organizzative omogenee 

individuate all’interno di ogni amministrazione e stabilisce che al suddetto Servizio sia 

“preposto un dirigente o un funzionario, comunque in possesso di idonei requisiti 

professionali o di professionalità tecnico archivistica acquisita a seguito di processi di 

formazione definiti secondo le procedure prescritte dalla disciplina vigente”;  

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. b) del Dpcm 03/12/2013 ad oggetto “Regole tecniche per il 

protocollo informatico ai sensi degli articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71, del Codice 

dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005” che dispone che in 

ciascuna delle aree organizzative omogenee sia nominato il responsabile della gestione 

documentale e un suo vicario, per casi di vacanza, assenza o impedimento del primo;  

VISTO l’Allegato 1 “Glossario/definizioni” del Dpcm 03/12/2013 recante le regole tecniche 

per il protocollo informatico contenente la seguente definizione di Responsabile della 

gestione documentale o responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, 

della gestione dei flussi documentali e degli archivi: “dirigente o funzionario, comunque in 

possesso di idonei requisiti professionali o di professionalità tecnico archivistica, preposto 

al servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi documentali e 

degli archivi, ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che produce il 

pacchetto di versamento ed effettua il trasferimento del suo contenuto nel sistema di 

conservazione”;  

VISTI gli artt. 6 e 7 del Dpcm 03/12/2013 ad oggetto “Regole tecniche in materia di 

sistema di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, 

commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al 

decreto legislativo n. 82 del 2005” che dispongono la nomina di un responsabile della 

conservazione, che deve essere un dirigente o un funzionario formalmente designato, cui 

è affidato il compito di definire ed attuare le politiche complessive del sistema di 

conservazione e governarne la gestione con piena responsabilità ed autonomia;  

Specificato che al comma 4 del suddetto art. 7 del Dpcm 03/12/2013 recante le regole 

tecniche in materia di sistema di conservazione si stabilisce che nelle pubbliche 

amministrazioni il ruolo di responsabile della conservazione possa essere svolto dal 

responsabile della gestione documentale;  

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0109865 del 11/06/2025
Firmatario: ALAN FABBRI



 

VISTE le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici, in vigore dal 10 settembre 2020 e con applicabilità dal 7 giugno 2021, che, pur 

abrogando dalla data di applicazione le citate disposizioni di cui ai Dpcm 03/12/2013 

recanti le Regole tecniche per il protocollo informatico e quelle in materia di sistema di 

conservazione, confermano la nomina, all’interno di ciascuna area organizzativa 

omogenea (AOO), del responsabile della gestione documentale e del suo vicario (art. 

3.1.2 lett. B) nonché ribadiscono che il ruolo del responsabile della conservazione possa 

essere svolto dal responsabile della gestione documentale (art. 4.5);  

Considerata la struttura organizzativa del Comune di Ferrara si ritiene opportuno 

individuare il dr. Francesco Babetto, Segretario Generale del Comune di Ferrara, quale 

soggetto idoneo a ricoprire il ruolo di Responsabile della gestione documentale e 

Responsabile della conservazione e si ritiene inoltre opportuno individuare il dr. Giovanni 

Lamborghini Responsabile dell’U.O Protocollo Generale e Archivi, quale sostituto del 

suddetto Responsabile della gestione documentale e Responsabile della conservazione; 

VISTO l’art. 50, c. 10 del D.Lgs 267/2000;  

 

DECRETA 

 

• Di nominare, con decorrenza dal 16 giugno 2025, il dr. Francesco Babetto, 

Responsabile della gestione documentale e Responsabile della conservazione, 

preposto al Servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi 

documentali e degli archivi, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b) del Dpcm 

03/12/2013 recante le regole tecniche per il protocollo informatico e Responsabile 

della conservazione, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Dpcm 03/12/2013 recante le 

regole tecniche in materia di sistema di conservazione e di nominare per entrambi 

ruoli in qualità sostituto il dr. Giovanni Lamborghini. 

• Nulla è innovato per quanto riguarda il trattamento economico attualmente in 

godimento agli interessati. 

 

Ferrara, data del protocollo. 

 

      Il Sindaco  

Alan Fabbri   

(firmato in digitale) 


